Ad secundum dicendum quod quidam putaverunt quod species rei naturalis sit forma solum, et quod materia non sit pars speciei. Sed secundum hoc, in definitionibus rerum naturalium non poneretur materia. Et ideo aliter dicendum est, quod materia est duplex, scilicet communis, et signata vel individualis, communis quidem, ut caro et os; individualis autem, ut hae carnes et haec ossa. Intellectus igitur abstrahit speciem rei naturalis a materia sensibili individuali, non autem a materia sensibili communi. Sicut speciem hominis abstrahit ab his carnibus et his ossibus, quae non sunt de ratione speciei, sed sunt partes individui, ut dicitur in VII Metaphys.; et ideo sine eis considerari potest. Sed species hominis non potest abstrahi per intellectum a carnibus et ossibus. Species autem

¹⁵⁵ *Physica* 1.1.1, p. 2 ll. 1-3.

¹⁵⁶ *Physica* 1.1.1, p. 2 ll. 39-43.

¹⁵⁷ *Physica* 1.1.1, p. 2 ll. 76-80.

¹⁵⁸ *Physica* 1.1.1, p. 2 l. 85 – p. 3 l. 3.

¹⁵⁹ This poses a problem concerning arithmetic, which takes into consideration discrete quantity.

¹⁶⁰ *Metaphysica* 1.1.1, p. 2 l. 38.

mathematicae possunt abstrahi per intellectum a materia sensibili non solum individuali, sed etiam communi; non tamen a materia intelligibili communi, sed solum individuali. Materia enim sensibilis dicitur materia corporalis secundum quod subiacet qualitatibus sensibilibus, scilicet calido et frigido, duro et molli, et huiusmodi. Materia vero intelligibilis dicitur substantia secundum quod subiacet quantitati. Manifestum est autem quod quantitas prius inest substantiae quam qualitates sensibiles. Unde quantitates, ut numeri et dimensiones et figurae, quae sunt terminationes quantitatum, possunt considerari absque qualitatibus sensibilibus, quod est eas abstrahi a materia sensibili, non tamen possunt considerari sine intellectu substantiae quantitati subiectae, quod esset eas abstrahi a materia intelligibili communi. Possunt tamen considerari sine hac vel illa substantia; quod est eas abstrahi a materia intelligibili individuali. Quaedam vero sunt quae possunt abstrahi etiam a materia intelligibili communi, sicut ens, unum, potentia et actus, et alia huiusmodi, quae etiam esse possunt absque omni materia, ut patet in substantiis immaterialibus¹⁶¹.

The passage does not deal with the definitions of the objects of sciences in themselves, but in relation to the possibility of abstraction; as a matter of fact, its main goal is to clarify the abstraction of the universal from the particular. Moreover, it also refers to the fact that “metaphysical objects” (being, one, potency and act, etc.) can *exist* without any matter. This notwithstanding, it is clearly detectable a distinction of the objects of sciences based solely on their definitions. Physical definitions include (common, rather than individual) sensible matter, for they include sensible qualities. Mathematical definitions do not include sensible matter; yet they include (common, rather than individual) intelligible matter – which is said to be “substance, inasmuch as it is subject to quantity”¹⁶². Finally, metaphysical definitions do not include either sensible or intelligible matter.